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Punkt 1: Status på erhvervsindsatsen i Thorsminde

24.10.05-P20-2-22

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

I forbindelse med opførelsen af havvindmølleparken THOR, hvor Thorsminde er udpeget som servicehavn, har Holstebro
Kommune igangsat en erhvervsindsats. Indsatsen har til hensigt at understøtte erhvervslivet med at udnytte de
muligheder, der vil opstå i processen før, under og efter opførelsen af havvindmølleparkerne.

Lene Skovsgaard Sørensen bidrager til erhvervsindsatsen og vil på mødet give en status, herunder de foreløbige erfaringer
med en ”supplierhub”, som er et initiativ, der skal bringe det lokale erhvervsliv tættere på mulighederne ved opførelsen af
THOR.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 2: Årlig status 2023 - Destination Nordvestkysten

24.05.00-A00-12-19

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Visit Nordvestkysten udarbejder årligt en rapport indeholdende nøgletal og en opsummering af de indsatsområder, der
arbejdes med for Holstebro Kommune.

Peter Krusborg Pedersen, direktør for Visit Nordvestkysten, vil på mødet give en status på turismeindsatsen i Holstebro
Kommune for 2023 og herunder præsentere de væsentligste indsigter og pointer fra rapporten.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Bilag ETU 11.03.2024 - Afrapportering - Holstebro Kommune 2023



Punkt 3: Erhvervs- og uddannelsesstrategien - Status

00.01.10-P00-2-22

Sagsfremstilling
SEK/SL/BLC - ETU

Implementeringen af erhvervs- og uddannelsesstrategien, ”Energien flyder – broen til en bæredygtig fremtid” er nu
påbegyndt. Det videre arbejde med implementeringen af strategien er fortsat organiseret omkring en styregruppe med
deltagelse fra Holstebro Kommune og Erhvervsforum Holstebro. Der vil i den videre proces designes arbejdsfællesskaber,
der skal understøtte arbejdet med de 7 strategiske indsatser. Strategiprocessen understøttes fortsat af en ekstern facilitator
finansieret inden for den afsatte ramme.

Siden den fælles workshop den 8. januar 2024, har der været fokus på at indsamle eksisterende initiativer, der understøtter
strategien. Sideløbende igangsættes nye initiativer i form af prøvehandlinger. Eksempelvis er der igangsat en proces, der
understøtter de strategiske indsatser: "Den Gode Historie" og "Erhvervsplaymaker".

I forbindelse med udbud af lokal basal erhvervsservice har forvaltningen inviteret Erhvervsforum til at afgive bud på
opgaven. Tilbuddet på opgaveløsningen giver, sammen med Erhvervs- og Uddannelsescentrets tilstedeværelse i Nupark,
en umiddelbart konkretisering af "Erhversplaymaker"-indsatsen.

I forbindelse med udvalgets behandling af sag nummer 6 på dagsordenen for dette møde omkring frigivelse af midler til
branding, konkretiseres indsatserne for "Den Gode Historie".

Workshoppen i januar kortlagde følgende udvalgte initiativer, der allerede er i gang:

Samarbejder omkring ny mesterlære, samarbejdsaftaler med Aarhus Universitet og koordinering via
Uddannelsesrådet giver afsæt til samarbejdet omkring fremtidens uddannelser.
Sprogcentrets virksomhedsrettede arbejde er allerede igang i forhold til den internationale tiltrækning.
Den gode historie og ungefællesskaber har allerede eksempler på tiltag f.eks. Sustain Week, Slagteriet, Holstebro
som Danmarks hyggeligste handelsby og Studieby.
Byens Plan og Sygehusgrunden er eksempler på rammer for indsatsen for hele liv.

Der vil senere på året igangsættes flere prøvehandlinger, der relaterer til de andre strategiske indsatser. Forvaltningen
kommer på mødet med oplæg til procesplan, involvering af aktører og interessenter i udførslen af tiltagene. På baggrund
af udvalgets drøftelser udarbejdes en implementeringsplan for Erhvervs- og Uddannelsesstrategien.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 4: Byggebranchens grønne omstilling i Holstebro Kommune

24.10.00-Ø54-1-23

Sagsfremstilling
SEK/SL/BLC - ETU

Erhvervs- og Uddannelsescentret (ERUC) i Holstebro Kommune har et igangværende partnerskab med klyngen We Build
Denmark (WBDK). Partnerskabet har til formål at hjælpe virksomhederne i Holstebro Kommune med den grønne
omstilling. I det følgende gives nogle eksempler på, hvordan partnerskabet understøtter den grønne omstilling.

ERUC har i samarbejde med Erhvervsforum Holstebro igangsat et koordineringsudvalg for byggeri, hvor 8 lokale
virksomheder fra byggebranchen deltager. På møderne giver virksomhederne en status på, hvordan det går, og det drøftes,
hvilke behov virksomhederne har i forhold til at komme videre med den grønne omstilling. Ud fra disse drøftelser
igangsættes en mindre arbejdsgruppe bestående af en medarbejder fra Erhvervsforum og ERUC. Arbejdsgruppen
udformer derefter arrangementer, som er i tråd med virksomhedernes behov.

I koordineringsudvalget deltager bl.a. VEM Byg, som i 2024 påbegynder et nyt og stort projekt i Halgaard Enge, hvor de
som de første i Norden vil bygge et Svanemærket byggeri efter nye og skærpede krav til miljø og klima. VEM Byg deltog
i det første projekt ”Klar til bæredygtigt byggeri”, man lavede med WBDK i 2021. Det eksemplificerer relevansen for
virksomhederne, at der tilbydes forskellige projekter.

Gråkjær deltager i 2024, i et innovationssamarbejde gennem WBDK. Titlen på projektet er: Sensorer på byggepladsen til
automatiseret ESG-rapportering og optimering. Derudover har Gråkjær testet den Frivillige Bæredygtighedsklasse via
deres byggeri for Elcon i Holstebro.

Det vurderes, at der er flere og flere virksomheder i Holstebro Kommune, som arbejder aktivt med den grønne omstilling
i byggeriet. Flere har uddannet sig i at arbejde med forskellige certificeringer inden for byggeri, så man kan dokumentere
bygningens påvirkning af miljø, klima og mennesker.

Igennem partnerskaber er ERUC i bred berøring med SMV´er inden for branchen i Nordvestjylland. Der vil i 2024 være
fokus på at videreudvikle partnerskabet med WBDK med en fremsynet indsats, der understøtter den grønne omstilling,
lokalt i Holstebro Kommune.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 5: Rapporten om Lokale Erhvervspræstationer

24.00.00-G01-2-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Rapporten "Lokale Erhvervspræstationer" udgives årligt af Irisgroup (se bilag). Analysen bygger på data fra Danmarks
Statistik, der følger erhvervslivets faktiske præstationer på lokalt plan. Det vil sige, at rapporten bygger på objektive data
til forskel fra mere kvalitative udsagn i andre sammenlignelige rapporter.

Rapporten kan derfor bruges som en temperaturmåling på den lokale erhvervsudvikling i forhold til virksomhedernes
egne præstationer. Rapporten leverer en samlet måling på 22 parametre inden for 3 hovedkategorier:

1. Arbejdspladser, indkomst og produktivitet
2. Iværksætteri og vækstvirksomheder
3. Eksport.

Holstebro Kommune har i årets rapport bevæget sig kraftigt på det samlede index og på de 3 hovedkategorier.

På det samlede index er Holstebro Kommune gået fra en 56. plads i 2023-rapporten til en 15. plads i 2024-rapporten. Det
er et spring på 41 pladser, og Holstebro Kommune er derfor også årets højdespringer.

På de 3 hovedkategorier har Holstebro Kommune bevæget sig fra en 24. plads til 13. plads på arbejdspladser og indkomst,
fra en 75. plads til en 11. plads på iværksætteri og vækstvirksomheder, og fra en 51. plads til 48. plads på eksport.

I den sammenhæng har Holstebro Kommune en del SMV'er, der er underleverandører til eksport.

Overordnet kan rapportens data være et element i erhvervs- og uddannelsesstrategiens hovedspor "Attraktiv Holstebro
Kommune". Synliggørelsen af hvor godt Holstebro Kommunes virksomheder klarer sig er en del af Holstebro Kommunes
partnerskabsaftale med Erhvervsforum Holstebro. Formidlingen af særligt vækst og iværksætterivirksomhedernes
resultater er med til at tegne billedet af hvilke vilkår, der er for at bedrive virksomhed i Holstebro Kommune. Data kan
også bruges til at tegne billedet af virksomhederne i Holstebro Kommune som vækst- og jobskabelsesdrivere. Det giver
nogle konkrete billeder på, hvordan Holstebro Kommune har erhvervskulturen til forskel og, hvordan erhvervet og
kommunen kan samarbejde for at styrke betingelserne for vækst og udvikling.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager rapporten til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Lokale-erhvervspraestationer-2024.pdf



Punkt 6: Frigivelse af midler til branding

00.30.00-G01-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU - ØK

I forbindelse med budget for 2024 er der afsat 1 mio. kr. om året indtil 2027 til en indsats, der understøtter branding og
bosætning med fokus på uddannelse og erhverv.

De afsatte midler er placeret under Økonomiudvalget og er endnu ikke frigivet. Forvaltningen har i samarbejde med
Erhvervsforum Holstebro udarbejdet et forslag til udmøntning af de afsatte midler. Forslaget skal ses som en af flere
prøvehandlinger i regi af erhvervs- og uddannelsesstrategien, som Byrådet satte igang med vedtagelsen den 19. december
2023. Forvaltningen vil gennemgå forslaget på mødet.

Hovedpunkter i forslaget

Systematisk aktivering af virksomhedernes medarbejdere som ambassadører på nye kanaler for at udbrede
kendskabet til Holstebro Kommunes erhvervsstruktur.
Positionering af studerende som fortællere af historien om Holstebro som studieby.
Virksomhedernes fortællinger om den grønne omstilling som inspiration til yderligere omstilling.

Det foreslås, at midlerne frigives som ramme til Erhvervs- og Turismeudvalget, der kan bevilge inden for rammen til
projekter udført af forskellige aktører i samarbejde med Holstebro Kommune og Erhvervsforum Holstebro som en
konkretisering af erhvervs- og uddannelsesstrategien.

Indstilling
Det indstilles, at midlerne for 2024 til branding og bosætning frigives.

Beslutning
Godkendt som indstillet.
Udvalget sender sagen til Økonomiudvalget med anbefaling om frigivelse af midlerne.



Punkt 7: Aktuel erhvervs- og uddannelsessituation

24.10.00-G01-4-21

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Uddannelse:
VIA University College åbner ny form for ingeniøruddannelse, ingeniørtrainees, hvor uddannelsen foregår ude i
virksomhederne. Dette giver en mulighed for at uddanne nye ingeniører lokalt. Uddannelsen er en kombination af
selvstudie, online undervisning og det, der i tæt samarbejde med VIA kan beskrives som mesterlære. Den nye
ingeniøruddannelse giver de lokale virksomheder et stort medansvar for uddannelsen, idet den studerende løser praktiske
opgaver og projekter i studiet i tæt samarbejde med mere erfarne kollegaer. Den nye form for ingeniøruddannelse kan
give muligheder for virksomheder, langt væk fra studiebyerne, til at få den kvalificerede arbejdskraft, de efterspørger.

Turisme - nationale tendenser:
Dansk turisme befinder sig på et solidt fundament, hvor der de senere år har været rekordhøje overnatningstal samt en
stigning i udenlandske turister, der vælger Danmark som feriemål. Danmarks turismeerhverv ser blandt andet en stigning i
antallet af tyske og hollandske gæster. Samtidig melder feriehusbureauerne allerede nu om rekordmange bookede
feriehuse i 2024. På baggrund af dette har regeringen afsat 100 mio. kr. på finansloven, som skal styrke den bæredygtige
turisme og turismeindsatsen over fire år. Derudover afsatte regeringen lige inden årsskiftet 40 mio. kr. til bl.a. at udnytte
turismepotentialet i hele kalenderåret.

Konjunkturanalyse 2024 for Holstebro Kommunes virksomheder:
Erhvervsforum Holstebro udgiver, som en del af partnerskabsaftalen, en konjunkturanalyse af de lokale virksomheder.
Erhvervsforum Holstebro har netop offentliggjort analysen for 2024, som er udarbejdet af Dansk Erhvervsfremme og er
baseret på data fra 375 lokale virksomheder. Den overordnede stemning blandt de deltagende virksomheder er positiv, idet
47% rapporterer en stigning i omsætningen år til dato. Desuden forventer 87% et positivt resultat for året, og 55%
forudser en stabil økonomisk udvikling i de kommende 12 måneder. Når det kommer til spørgsmål om ESG og grøn
omstilling, er kun 10% af virksomhederne opmærksomme på ESG-spørgsmål på deres dagsorden, mens kun 11%
forventer, at ESG og dokumentationskrav vil blive mere fremtrædende i 2024. Hele 26% forventer slet ikke, at ESG og
dokumentationskrav bliver en prioritet, og 56% arbejder ikke struktureret med grøn omstilling. Endvidere forventer 60%
ikke at investere i grøn omstilling.

Byggeri:
Etagearealet for påbegyndte byggerier i Danmark faldt fra tredje til fjerde kvartal 2023 med 3 pct., fra 1,75 mio. m² til
1,69 mio. m². Samtidig ses det, at faldet var 15 pct. for antallet af påbegyndte boliger, hvor antallet faldt fra 6.937 boliger
i tredje kvartal til 5.922 boliger i fjerde kvartal. Faldet ses også i Holstebro Kommune, hvor salget af privatgrunde faldt
fra 61 grunde i 2021 til 15 grunde i 2023 (25 grunde i 2022). Det skyldes især inflation, stigende renter og en opstramning
fra finanstilsynet. Antallet af solgte erhvervsgrunde er dog positivt. Her er antallet af solgte erhvervsgrunde steget fra 4
grunde i 2021 til 12 grunde i 2023 (5 grunde i 2022). Byggeriet forudses dog generelt at gå lysere tider i møde med et
mere forudsigeligt renteniveau og et marked, som i mindre grad er forstyrret af høje priser på materialer og energi,
inflation samt usikkerhed i forsyningslinjerne.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 8: Budgetopfølgning pr. 29. februar 2024

00.01.00-Ø00-22-23

Sagsfremstilling
SEK/SL/MHV - ETU

Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning pr. 29. februar 2024 og har på nuværende tidspunkt følgende
forventninger til 2024:

Driftsområde
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

Forv.
genbevilling

Tillægsbevilling
og
omplaceringer

Korrigeret
budget

Forbrug pr.
29.02.2024

Forventet
regnskab
2024

Afvigelse

Erhvervsudvikling
og turisme

19.083 611 -8 19.686 6.895 18.825 861

Driftsudgifter i alt 19.083 611 -8 19.686 6.895 18.825 861

Der forventes 611.000 kr. i genbevillinger fra 2023:

528.000 kr. er genbevilling på driften.
83.000 kr. er genbevilling på det eksternt finansierede projekt LIFE CE Beyond Waste.

Budgetopfølgningen viser et samlet mindreforbrug på 861.000 kr. inkl. de forventede genbevillinger fra 2023:

Der forventes et mindreforbrug på driften på 1.330.000 kr., hvilket skyldes, at en del af det faste personales løn er
dækket af projektmidler og de forventede genbevillinger fra 2023.

Der forventes et merforbrug på det eksternt finansierede projekt LIFE CE Beyond Waste på 490.000 kr., hvilket
skyldes periodeforskydning.

I budgetopfølgningen er det forudsat, at puljerne til turisme og erhverv, samt puljen til julebelysning anvendes i 2024. Der
resterer 134.000 kr. i erhvervspuljen og 395.000 kr. i turismepuljen.

Anlæg:

Anlæg (1.000
kr.)

Startår Samlet
anlægsbevilling

Forv.
genbevilling

Korrigeret
budget

Forbrug pr.
29.02.2024

Forventet
regnskab
2024

Afvigelse

Byomdannelse -
Trekantsområdet

2013 5.203 926 926 29 356 570

Anlægsudgifter
i alt

5.203 926 926 29 356 570

Der forventes 926.000 kr. i genbevilling fra 2023. Budgetopfølgningen viser et mindreforbrug på 570.000 kr., som
forventes overført til budget 2025.

Indstilling
Det indstilles, at budgetopfølgningen godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 9: Regnskab 2023 - Erhvervs- og Turismeudvalget

00.01.00-S55-4-23

Sagsfremstilling

SEK/SL/MHV - ETU

Erhvervs- og Turismeudvalget
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Regnskab
2023

81 Erhvervsudvikling og turisme 13.043 18.182 15.716

I alt 13.043 18.182 15.716

Årsregnskabet for Erhvervs- og Turismeudvalget udviser et samlet mindreforbrug på 2.466.000 kr. Mindreforbruget
udgøres primært af 1,5 mio. kr. på erhvervscenter og personale samt 1 mio. kr. på samarbejdsaftaler, turismepuljen og
julebelysning. I forhold til erhvervscentret er der dels tale om eksterne projektmidler og dels en ubesat stilling. I forhold
til de andre poster har der ikke været de udgifter, der var forudsat i budgettet.

Indstilling
Det indstilles, at regnskabet godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 10: Afsluttende årsregnskab for Holstebro-Struer Havne

00.01.00-A00-2-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU - ØK - BY

Holstebro og Struer Kommunes Byråd besluttede den 31. januar 2023, at de fælleskommunale selskaber Holstebro-Struer
Lystbådehavn og Holstebro-Struer Trafikhavn opløses således, at Struer Kommune med overtagelsesdag den 1. januar
2023 bliver eneejer.
Vedlagt fremsendes de afsluttende regnskaber for Holstebro-Struer Trafikhavn og Holstebro-Struer Lystbådehavn til
Byrådets orientering.

Indstilling
Det indstilles, at årsrapporterne fra de nu opløste kommunale selvstyrehavne, Holstebro-Struer Trafikhavn og Holstebro-
Struer Lystbådehavn tages til efterretning.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Sagen videresendes til Øknomiudvalget og Byrådet med anbefaling af indstillingen.

Bilag

Holstebro-Struer Trafikhavn - Årsrapport 2022 - Underskrevet

Holstebro-Struer Trafikhavn - Tankanlæg - Internt regnskab 2022

Holstebro-Struer Trafikhavn - Specifikationshæfte 2022.pdf

Holstebro-Struer Trafikhavn - Revisionsprotokol 2022 - Underskrevet.pdf

Holstebro-Struer Lystbådehavn - Årsrapport 2022 - Underskrevet.pdf

Holstebro-Struer Lystbådehavn - Revisionsprotokol 2022 - Underskrevet.pdf



Punkt 11: Årsplan 2024 for Erhvervs- og Turismeudvalget

00.22.00-A00-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Udvalgets arbejde i 2024 planlægges med hensyntagen til udvalgets ønske om et ekstra møde dedikeret til
virksomhedsbesøg, udvalgets arbejde med erhvervs- og uddannelsesstrategien og endelig udvalgets opgaver jf.
styrelsesvedtægten. I den forbindelse foreslår forvaltningen, at det ekstra møde den 10. juni planlægges som en heldagstur
i lighed med udvalgets virksomhedstur i 2023. Nedenstående er forslag til årsplan. Udvalgets ønsker til årsplanen
indarbejdes i den endelige version.

Dato og
evt.
afvigende
lokation

Tema for mødet Evt. gæster Erhvervs- og
Udannelsesstrategien

29. januar
Nupark

Erhvervs- og
uddannelsesstrategien -
Status
Business Region MidtVest
- Status
Landdistrikter

BRMV-repræsentant
Status

11. marts Årsrapportering turisme
Status - erhvervsindsats
Thorsminde
Erhvervs- og
uddannelstrategien -
organisering
Årsplan for ETU
We Build Denmark

Peter Krusborg Pedersen
Lene Skovsgaard
Sørensen

Status

22. april
DAMRC
og AU
Herning

Samarbejde erhverv &
uddannelse

DAMRC
AU-Herning (evt.)
Erhvervsforum
Holstebro (1/2 års
status)

Status

27. maj ETU og
Klimahandlingsplanen
Erhvervspotentiale i
grømme energiformer
(PTX)

Besøg af
uddannelsesinstitutioner,
interne og eksterne (eks.
Fredericia)

Status

10. juni
Heldagstur

Udvalget besøger
forskellige virksomheder

Status

19. august Erhvervsfremme (lokal) og
iværksætterindsats.
Handel - årligt møde og
tema fra
kommunerapporten

Status på
"Erhvervsplaymaker"
indsatsen
Erhvervshus
Midtjylland
Handelsstandsforeninger
/ City Vækst

Status



23.
september

DI's
erhvervsklimaundersøgelse

Repræsentant fra Dansk
Industri
Erhvervsforum
Holstebro (status og
deltagelse vedr. DI
undersøgelse) og
Erhvervshus
Midtjylland

Status

4.
november

Turisme - herunder
kommunens egne
initiativer

Holstebro Turismeforum
og Destination
Nordvestkysten

Status

16.
december

Året der gik Status

Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter ønsker til årsplanen og godkender rammen for udvalgets arbejde.

Beslutning
Godkendt som indstillet.
Udvalget ønsker et tema omkring detailhandel. Udvalget beslutter en heldsags virksomhedstur i juni.



Punkt 12: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-G00-2-23

Sagsfremstilling

Invitation til generalforsamling i Erhvervsforum Holstebro den 10.04.2024 kl. 16.00 - 19.30 på VIA University
College.

Beslutning
Udvalgsmedlemmerne melder sig selv til Erhvervsforum Holstebros generalforsamling.



Punkt 13: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-G00-1-23



Punkt 14: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.58-P35-1-23
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